



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所 東  
 コード番号 6158 URL <https://www.waida.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 博  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 松嶋 雄司 (TEL) 0577-32-0390  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,503	1.2	△11	—	55	△67.9	17	△85.9
2024年3月期第1四半期	1,486	11.3	99	690.7	172	179.1	124	687.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 37百万円(△77.9%) 2024年3月期第1四半期 171百万円(406.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年3月期第1四半期	円 銭 2.72	円 銭 —
2024年3月期第1四半期	19.27	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第1四半期	百万円 12,013	百万円 10,052	% 82.8
2024年3月期	12,148	10,157	82.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 9,949百万円 2024年3月期 10,058百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 40.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,469	△7.3	280	△47.0	308	△49.2	216	△43.3	33.39
通期	7,171	△4.9	467	△51.8	522	△52.1	367	△49.5	56.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	7,028,000株	2024年3月期	7,028,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	540,934株	2024年3月期	540,934株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	6,487,066株	2024年3月期1Q	6,470,103株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. その他	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における工作機械業界は、2024年6月の受注総額が1,338億円、うち内需が408億円、外需が930億円と、外需を中心に堅調な水準の受注となりました。今後については、緩やかな増加傾向が見られているものの、本格的な受注の回復時期等について動向を注視する必要があります。

このような経済環境下、当社は、金型関連研削盤については「SPG-X」「UJG-35i」を中心に、切削工具関連研削盤については「APX-105」「APX-F50」を中心に受注販売活動を行ってまいりました。また、新機種である「SPG-XV」「APX-40」等の市場投入を進め、さらなる需要の拡大に取り組むほか、国内外の各種展示会への出展を見据えた、各分野の新製品の研究開発を継続して行っております。

海外展開につきましては、引き続き、各地域において今後の需要拡大のための各施策を行っております。米国地域においては、アメリカノースカロライナ支店に当社製品を展示し北米のお客様に向けた受注活動を行っております。欧州地域においては、ドイツの連結子会社であるWAIDA Europe GmbHに営業担当者およびアフターサービス担当者を配置し、欧州での受注販売活動やアフターサービスの強化を図っております。アジア地域においては、台湾の連結子会社である和井田精機股份有限公司を活用した生産販売体制の強化にも引き続き取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,503百万円（前年同期比1.2%増）と前年同期比でほぼ横ばいとなりましたが、海外展開のための欧州子会社や海外支店に係る経費の増加、生産性向上のための設備投資、新製品や新分野開発の拡大にともなう研究開発費の増加等により、営業損失は11百万円（前年同期は99百万円の営業利益）、経常利益は55百万円（前年同期比67.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17百万円（前年同期比85.9%減）となりました。品目別に業績を示すと、次のとおりであります。

## (金型関連研削盤)

アジア地域向けの販売は増加したものの、国内及び中国向けの販売は減少し、売上高は337百万円（前年同期比5.5%減）となりました。金型関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の22.4%を占めております。

## (切削工具関連研削盤)

欧米等の地域向けの販売は減少したものの、国内、中国及びアジア地域向けの向けの販売が増加し、売上高は838百万円（前年同期比10.0%増）となりました。切削工具関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の55.8%を占めております。

## (その他の機械)

その他の機械については、売上高は51百万円（前年同期比32.9%減）となりました。その他の機械の売上高は、当社グループの総売上高の3.4%を占めております。

## (アフターサービス)

アフターサービス(有償修理)及びメンテナンス部品については、売上高は276百万円(前年同期比4.8%減)となりました。アフターサービスにおける売上高は、当社グループの総売上高の18.4%を占めております。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ134百万円減少し、12,013百万円となりました。これは、主として商品及び製品が234百万円増加し、現金及び預金が174百万円、契約資産が272百万円減少したことなどによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ30百万円減少し、1,960百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が84百万円、短期借入金が95百万円増加し、長期借入金が65百万円、役員賞与引当金が68百万円、未払法人税等が96百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ104百万円減少し、10,052百万円となりました。これは、主として利益剰余金が124百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期通期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,337,682	4,163,282
受取手形	10,089	12,513
電子記録債権	106,120	166,633
売掛金	1,383,020	1,398,190
契約資産	272,234	-
商品及び製品	78,439	313,438
仕掛品	1,401,206	1,462,955
原材料及び貯蔵品	776,991	790,532
その他	246,088	156,482
流動資産合計	8,611,873	8,464,028
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	497,082	486,539
機械装置及び運搬具（純額）	903,386	866,665
土地	853,090	853,090
リース資産（純額）	102,125	98,900
その他（純額）	156,908	149,163
建設仮勘定	179,131	194,595
有形固定資産合計	2,691,725	2,648,955
無形固定資産	285,635	358,090
投資その他の資産		
投資有価証券	410,017	420,993
繰延税金資産	108,568	79,967
その他	40,363	41,184
投資その他の資産合計	558,949	542,144
固定資産合計	3,536,309	3,549,190
資産合計	12,148,183	12,013,218

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	416,987	501,450
短期借入金	-	95,000
1年内返済予定の長期借入金	266,737	266,377
リース債務	13,319	13,388
役員賞与引当金	68,790	-
製品保証引当金	10,060	11,601
未払法人税等	113,948	17,241
その他	563,569	576,233
流動負債合計	1,453,412	1,481,292
固定負債		
長期借入金	129,690	65,034
長期リース債務	100,095	96,722
長期未払金	49,030	49,030
退職給付に係る負債	237,302	253,981
製品保証引当金	20,109	14,472
繰延税金負債	1,309	36
固定負債合計	537,536	479,277
負債合計	1,990,949	1,960,569
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	843,300	843,300
資本剰余金	899,319	899,319
利益剰余金	8,431,203	8,306,352
自己株式	△367,155	△367,155
株主資本合計	9,806,666	9,681,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	204,148	211,548
為替換算調整勘定	47,499	56,205
その他の包括利益累計額合計	251,647	267,754
非支配株主持分	98,919	103,079
純資産合計	10,157,234	10,052,649
負債純資産合計	12,148,183	12,013,218

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	1,486,434	1,503,875
売上原価	925,304	960,986
売上総利益	561,130	542,889
販売費及び一般管理費	461,346	554,481
営業利益又は営業損失(△)	99,784	△11,591
営業外収益		
受取利息	2,927	4,929
受取配当金	5,826	7,262
受取賃貸料	3,039	3,206
為替差益	57,058	46,234
その他	6,870	8,298
営業外収益合計	75,722	69,931
営業外費用		
支払利息	936	1,197
不動産賃貸原価	1,596	1,610
営業外費用合計	2,532	2,808
経常利益	172,974	55,531
特別利益		
固定資産売却益	199	499
特別利益合計	199	499
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	173,174	56,031
法人税、住民税及び事業税	7,431	12,854
法人税等調整額	37,948	25,197
法人税等合計	45,380	38,051
四半期純利益	127,793	17,980
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,123	366
親会社株主に帰属する四半期純利益	124,670	17,613

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	127,793	17,980
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,831	7,400
為替換算調整勘定	17,736	12,499
その他の包括利益合計	43,567	19,899
四半期包括利益	171,361	37,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	162,647	33,719
非支配株主に係る四半期包括利益	8,714	4,159

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、工作機械の製造・販売業の単一セグメントでありますので、セグメント情報は記載しておりません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、工作機械の製造・販売業の単一セグメントでありますので、セグメント情報は記載しておりません。

## [関連情報]

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	金型関連研削盤	切削工具関連研削盤	その他の機械	アフターサービス	合計
外部顧客への売上高	356,540	762,587	77,170	290,136	1,486,434

## 2 地域ごとの情報

(売上高)

(単位：千円)

日本	中国	アジア地域 (中国を除く)	欧米等の地域	合計
692,868	306,720	293,182	193,663	1,486,434

(注) 国または地域の区分方法及び各区分に属する主な国または地域

(1) 国または地域の区分は、地理的接近度によっております。

(2) 各区分に属する主な国または地域

中国……………中国  
 アジア地域(中国を除く)……………台湾、韓国、東南アジア地域、南アジア地域等  
 欧米等の地域……………米国、ヨーロッパ地域、アフリカ地域等

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

### 1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	金型関連研削盤	切削工具関連研削盤	その他の機械	アフターサービス	合計
外部顧客への売上高	337,108	838,889	51,750	276,128	1,503,875

### 2 地域ごとの情報

(売上高)

(単位：千円)

日本	中国	アジア地域 (中国を除く)	欧米等の地域	合計
683,088	312,126	372,597	136,063	1,503,875

(注) 国または地域の区分方法及び各区分に属する主な国または地域

(1) 国または地域の区分は、地理的接近度によっております。

(2) 各区分に属する主な国または地域

中国……………中国  
 アジア地域(中国を除く)……………台湾、韓国、東南アジア地域、南アジア地域等  
 欧米等の地域……………米国、ヨーロッパ地域、アフリカ地域等

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	82,489千円	85,002千円

3. その他

該当事項はありません。